
                                                      

 

 

 

Prot.     6403 

Del       25.06.2024 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’art. 50, settimo comma, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari 
degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 
esigenze complessive e generali degli utenti;  

 

Richiamati: 
- l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera 
e), che contempla “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 
esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione 
Europea”; 
- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione 
della Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro 
dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle 
stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 
- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che 
l'orario ordinario di lavoro è di 36 ore, è funzionale all’orario di servizio e di apertura al 
pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le 
esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
 
Richiamato il Regolamento per la Disciplina dell’orario di servizio e di lavoro approvato con 
delibera di Giunta Comunale n. 199 del 29.12.2020 secondo cui “ l’orario di apertura al 
pubblico degli uffici e dei servizi è stabilito dal Sindaco con proprio decreto…. L’orario di servizio, 
in via generale, è articolato dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00 con rientri 
pomeridiani il martedì ed il venerdì dalle 14.30 alle 17.30, con eccezione dell’ufficio URP, della 
Polizia Locale e del personale appartenente alla categoria degli operai per i quali l’orario di 
servizio sarà su 6 giorni lavorativi dal lunedì al sabato. “ 

 

COMUNE di BOLSENA 

Città del Miiacolo Eucaristico 

Prot. 6403 

Del _ 25.06.2024 

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 50, settimo comma, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali” attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari 

degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici 

pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le 

esigenze complessive e generali degli utenti; 

Richiamati: 

- l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera 

e), che contempla “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le 

esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione 

Europea”; 

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione 

della Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro 

dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle 

stesse funzionali alle esigenze degli utenti; 

- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che 

l'orario ordinario di lavoro è di 36 ore, è funzionale all’orario di servizio e di apertura al 

pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le 

esigenze complessive e generali degli utenti; 

Richiamato il Regolamento per la Disciplina dell’orario di servizio e di lavoro approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 199 del 29.12.2020 secondo cui “ l’orario di apertura al 

pubblico degli uffici e dei servizi è stabilito dal Sindaco con proprio decreto.... L’orario di servizio, 

in via generale, è articolato dal lunedì al venerdì dalle ore 8,00 alle ore 14,00 con rientri 

pomeridiani il martedì ed il venerdì dalle 14.30 alle 17.30, con eccezione dell’ufficio URP, della 

Polizia Locale e del personale appartenente alla categoria degli operai per i quali l’orario di 

servizio sarà su 6 giorni lavorativi dal lunedì al sabato. “



Ritenuto necessario ridefinire l’orario di apertura al pubblico dei servizi al fine di assicurare 
la migliore funzionalità dell’Ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità 
dei cittadini, prevedendo che i due rientri pomeridiani vengano fatti il lunedì e il venerdì 
pomeriggio;  

 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 

- Lo Statuto Comunale 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

- Il CCNL del 16.11.2022 

 

DECRETA 

 

1) Di adottare, a far data dal 01 luglio 2024, l’orario di apertura al pubblico degli uffici 
comunali, secondo le modalità, i giorni e gli orari di seguito indicati: 

 

UFFICIO URP 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 09.00 alle 12.00 

Lunedì dalle 15.00 alle 17.00 

Sabato mattina dalle 09.00 alle 11.00  

 

UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.30 alle 12.30 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

 

UFFICIO AMMINISTRATIVO, CULTURA. SERVIZI SOCIALI 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì  e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

 

Ritenuto necessario ridefinire l’orario di apertura al pubblico dei servizi al fine di assicurare 

la migliore funzionalità dell’Ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità 

dei cittadini, prevedendo che i due rientri pomeridiani vengano fatti il lunedì e il venerdì 

pomeriggio; 

Visti: 

- Il D.Lgs. 267/2000 

-  Lo Statuto Comunale 

- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 

- Il CCNL del 16.11.2022 

DECRETA 

1) Di adottare, a far data dal 01 luglio 2024, l’orario di apertura al pubblico degli uffici 

comunali, secondo le modalità, i giorni e gli orari di seguito indicati: 

UFFICIO URP 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 09.00 alle 12.00 

Lunedì dalle 15.00 alle 17.00 

Sabato mattina dalle 09.00 alle 11.00 

UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.30 alle 12.30 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

UFFICIO AMMINISTRATIVO, CULTURA. SERVIZI SOCIALI 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30



 

UFFICIO SEGRETERIA, CONTENZIOSO E PERSONALE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì  e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì  e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

 

UFFICIO TRIBUTI 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì  e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 (fatta eccezione per l’ultimo venerdì del mese) 

Apertura ultimo sabato del mese dalle ore 09.00 alle ore 12.00 

 

UFFICIO TECNICO (URBANISTICO, LAVORI PUBBLICI, DEMANIO E PATRIMONIO, 
MANUTENTIVO) 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì  e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 (fatta eccezione per l’ultimo venerdì del mese) 

Apertura ultimo sabato del mese dalle ore 09.00 alle ore 12.00  

 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 12.00 

SABATO CHIUSO  

 

2) Di comunicare il presente provvedimento ai dipendenti comunale e alla RSU aziendale 

UFFICIO SEGRETERIA, CONTENZIOSO E PERSONALE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

UFFICIO RAGIONERIA 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 

UFFICIO TRIBUTI 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 (fatta eccezione per l’ultimo venerdì del mese) 

Apertura ultimo sabato del mese dalle ore 09.00 alle ore 12.00 

UFFICIO TECNICO (URBANISTICO, LAVORI PUBBLICI, DEMANIO E PATRIMONIO, 

MANUTENTIVO) 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 13.00 

Lunedì e venerdì dalle 15.00 alle 17.30 (fatta eccezione per l’ultimo venerdì del mese) 

Apertura ultimo sabato del mese dalle ore 09.00 alle ore 12.00 

UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

Apertura al pubblico 

Dal lunedì al venerdì dalle 10.00 alle 12.00 

SABATO CHIUSO 

2) Di comunicare il presente provvedimento ai dipendenti comunale e alla RSU aziendale



3) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito del Comune 
di Bolsena. 

 

 

IL SINDACO 

   F.to  Dott. Andrea Di Sorte  

 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito del Comune 

di Bolsena. 

IL SINDACO 

F.to Dott. Andrea Di Sorte


